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  شرکت گاز استان لرستان ( مناقصه گزار ) در نظر دارد تامین:
۱- خدمات پشتیباني نواحي بروجرد و اشترینان وروستاهاي تابعه

۲- خدمات پشتیباني منطقه یك شهرستان خرم آباد ، زاغه و بیرانشهر وروستاهاي تابعه
۳-خدمات پشتیباني نواحي دوره چگني ، ویسیان و روستاهاي تابعه

۴- خدمات پشتیباني نواحي پلدختر و معمولان
۵- خدمات پشتیباني  نواحي نورآباد ، هفت چشمه ، بخش خاوه و روستاهاي تابعه

۶-خدمات عمومي ستاد و انبار کالا
  را از طریــق مناقصــه عمومــي (یک مرحله اي ) به پیمانکار واجد صلاحیت واگذار نمایــد . لذا از کلیه پیمانکاران واجد صلاحیتي که تمایل به شــرکت در این مناقصه را دارند ، دعوت 
مي گردد از تاریخ۱۸ /۱۳۹۹/۰۱ لغایت۱۳۹۹/۰۱/۲۸ جهت شــرکت در مناقصه فوق از طریق ســامانه ستاد اقدام نمایند.لازم به ذکر است کلیه مدارك خواسته شده که در سامانه تدارکات 
الکترونیکي دولت (ستاد) www.setadiran.ir  ،  پایگاه ملي اطلاع رساني مناقصات کشور به آدرس http://iets.mporg.ir   درج گردیده را تکمیل و حداکثر تا تاریخ  ۱۳۹۹/۰۲/۰۷از طریق 

سامانه ستاد ارسال نمایند.(ضمنا لازم است نسخه فیزیکي اسناد ارزیابي و پاکت الف(ضمانتنامه)  نیز به آدرس شرکت گاز استان لرستان ارسال گردد).
زمان بازگشائي پیشنهادات ساعت ۹:۰۰ صبح مورخ ۱۳۹۹/۰۲/۱۰ مي باشد.

۱-عنوان و مشخصات کلي پروژه :  

۲-به این پروژه ها بجز ردیف ۶ پیش پرداخت تعلق میگیرد .
۳-نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار بصورت یکي از تضمین هاي زیر:

الف- ضمانت نامه بانکي        
ب- واریزي وجه نقد به حساب ۴۰۰۱۱۳۱۴۰۶۳۷۹۳۰۹ بنام تمرکز وجوه سپرده شرکت گاز استان لرستان 

۴-محل تحویل و گشایش پیشنهادات : خرم آباد- میدان ۲۲ بهمن- بلوار مدیریت- شرکت گاز استان لرستان- امور قراردادها ، تلفکس : ۰۶۶-۳۳۲۰۰۶۸۳ 
۵-پایه و رشته مورد نیاز : گواهینامه صلاحیت اداره کار و امور اجتماعي و گواهي ایمني اداره کار 

۶-محل تامین اعتبار : منابع داخلي
۷-مدت اعتبار پیشنهادها : سه ماه مي باشد و این مدت حداکثر براي یك بار قابل تمدید مي باشد.

۸-شــرایط شــرکت کننده در فراخوان ،داشتن شخصیت حقوقي، تجربه کافي مرتبط، توانائي تهیه و تســلیم ضمانت نامه،توانائي رعایت استانداردهاي شرکت ملي گاز،داشتن امکانات 
و نیروي متخصص به اندازه کافي،رتبه بندي مرتبط با رعایت ظرفیت مجاز کاري،داشــتن کد شناســه ملي اشخاص حقوقي و صورتهای مالی حسابرسی شده ،بازگشایي پاکات منوط به 

کسب حداقل امتیاز از کمیته فني / بازرگاني طبق اسناد ارزیابي مي باشد.
۹-داشتن کد شناسه ملي اشخاص حقوقي و ایران کد                                                                                                                          

حداقل مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کارمبلغ برآورد کار حدودمدت پیمانعنوان پروژهردیف
۳۶۵۷۸٫۳۲۰٫۲۵۷٫۸۳۸۴٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ روزخدمات پشتیباني نواحي بروجرد و اشترینان وروستاهاي تابعه۱
۸۳,۲۹۵,۲۵۲,۹۸۹۴٫۲۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ۳۶۵ روزخدمات پشتیباني منطقه یك شهرستان خرم آباد ، زاغه و بیرانشهر وروستاهاي تابعه۲
۳۶۵۲۲٫۱۵۱٫۰۵۲٫۳۶۹۱٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ روزخدمات پشتیباني نواحي دوره چگني ،ویسیان و روستاهاي تابعه۳
۳۶۵۴۷٫۲۰۹٫۷۲۴٫۹۱۲۲٫۴۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰روزخدمات پشتیباني نواحي پلدختر و معمولان۴
۳۶۵۴۱٫۶۴۷٫۶۲۶٫۴۴۹۲٫۲۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ روزخدمات پشتیباني  نواحي نورآباد،هفت چشمه،بخش خاوه و روستاهاي تابعه۵
۳۶۵۵۲٫۰۴۷٫۳۲۰٫۶۰۱۲٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ روزخدمات عمومي ستاد و انبار کالا۶

شهرزاد همتی : روز گذشــته خبر تلخ خودکشی مادر و پسر 
بــه دلیل ابتلا و مرگ پدر خانواده به دلیل ابتلا به کرونا روی 
خروجــی خبرگزاری ها قرار گرفت. همســر و فرزند این مرد 
که از رفتارهای مردم ناراحت بودند نتوانســتند تحمل کنند 
و دست به خودکشی زدند. این روزها ابتلا به کرونا می تواند 
به همراه درد و رنج جســمانی، انــگ اجتماعی نیز با خود 
به همراه داشــته باشد. بســیاری از مبتلایان به دلیل همین 
انگ یا بیماری خود را پنهان می کنند و به پزشــک مراجعه 
نمی کنند یا ترجیح می دهند تنها افراد درجه یک خانواده شان 
از بیماربودنشــان مطلع شوند.  در کشور ما انگ زدن به دلیل 
بیماری بی سابقه نیست؛ مبتلایان به ایدز و حتی هپاتیت به 
دلیل احتمال قرارگرفتن در گــروه افراد دارای روابط پرخطر 
همیشــه در معرض قضاوت بوده اند. پزشــکان بســیاری 
از پذیرش آنها ســر باز می زنند و بــرای همین آنها کم کم از 
جامعه طرد می شــوند. اما در بیماری همه گیری مثل کرونا،  
ابتلا به آن توانســته برای خانواده ها خجالت بار باشد. آنها 

ترجیح می دهند کتمانش کنند و درباره اش صحبت نکنند.
می ترسیم کرونایی صدایمان کنند

ســمیه ملکیــان، فعال توییتــری، در چند روز گذشــته 
از ابتــلای پدر و مادرش بــه کرونا خبر داده بــود و از روند 
درمان آنها می نوشت. خوشبختانه آنها به سلامت به خانه 
برگشــته اند. او در گفت وگو با «شــرق»، با بیان اینکه گاهی 
رفتارها با خانــواده او عجیب بوده، می گویــد:  خانواده من 
در شهرستان کوچکی در اســتان اصفهان زندگی می کنند. 
برادرم می گوید روزهای اول ابتلای خانواده، وقتی برای خرید 
از خانه بیرون رفته بــوده، صاحب لبنیاتی محله با تعجب 
به دنبالش دویده و گفته:  ماجرا راســته؟ این مسئله خیلی 
به غرور بــرادرم ضربه زده بود. حالا دو مــاه از آمدن کرونا 
می گــذرد و تمام اخبار دنیــا را تحت تأثیر خودش قرار داده،  
ولی همچنان برای مردم تابو است. مادرم که در بیمارستان 
بســتری بود، می گفــت هم اتاقی اش بســیار از بیماری اش 
ناراحت بوده و می گفته انگشت نمای جامعه می شود و دیگر 
او را به اسم کرونایی می شناسند و بچه هایش را هم با همین 
نام صدا می کنند. با وجودی که صداوسیما هم می گوید این 
بیماری شبیه به سرماخوردگی است، اما باعث می شود مردم 
جدا از درد بیماری، نگران این باشند که فرزندشان در کوچه 
مورد تمسخر قرار بگیرد.  ملکیان می گوید در توییتر از جانب 
مردم حمایت شده، اما چند نفر او و خانواده اش را به خاطر 
رعایت نکردن قرنطینه ســرزنش کرده اند: «من وقتی توییت 
می کردم کسی پیشم نبود، خانواده ام شهرستان بودند و من 
حتی عید به دیدنشــان نرفته بودم. برای اینکه کمی حرف 
بزنم در توییتر شــروع به نوشتن کردم و همه از من حمایت 
کردند. اما چندنفری هم بودند که در چت خصوصی، من و 
خانواده ام را به خاطر رعایت نکردن قرنطینه سرزنش کردند، 

من می خواهم بدانم آنها از کجا به این نتیجه رسیده بودند که 
من قرنطینه را رعایت نکرده ام؟» پیش تر دبیر مرکز تحقیقات 
اخلاق و حقوق پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
با بیان اینکه به نظر می رســد ابتلا به کروناویروس از لحاظ 
اجتماعی در حال تبدیل شــدن به  یک انگ اجتماعی است 
که شــأن افراد مبتلا را مورد حمله خود قرار می دهد، گفته 
بود: این موضوع موجب خواهد شد این افراد بیماری خود را 

پنهان و معضلی برای پیشگیری ایجاد کنند.
خانواده های  مبتلایان به کرونا تنها هستند

دکتر مجید طاهری در یادداشتی عنوان کرده بود:  ابتلا به 
کرونا به معضلی با ابعاد جهانی تبدیل شده است. درحالی که 
کرونا از منظر پزشکی در مقایسه با سایر بیماری های تنفسی 
مانند آنفلوانزا یا ســارس یک بیماری با میزان سرایت بالاتر 
تلقی می شود، اما میزان کشــندگی کمتری دارد، اما به نظر 
می رســد از لحاظ اجتماعی در حال تبدیل شدن به   یک انگ 
اجتماعی است که شأن افراد مبتلا را مورد حمله خود قرار 
می دهــد. به این معنی که فرد مبتلا به کرونا در کنار تحمل 
بار درد و استرس ناشی از بیماری و ترس از مرگ، ناچار است 
نگاه و احساســات منفی دیگران ماننــد طرد، تحقیر و انواع 
تبعیض ها را از سوی جامعه تحمل کند؛ به طوری که به نظر 
می رسد پیامدها و مشــکلات ناشی از انگ اجتماعی مرتبط 
با کرونا از خود بیماری دردناک تر باشد. این موضوع موجب 
خواهد شــد که این افراد بیماری خــود را پنهان و معضلی 
برای پیشــگیری ایجاد کننــد، به این ترتیب که باعث کاهش 
رغبــت این گروه از بیماران برای انجــام آزمایش، مانعی در 
دسترســی به درمان و ســایر خدمات مراقبت بهداشــتی، 
عدم تعهــد به درمــان و فاش نکردن بیماری می شــود. از 
پرســنل بهداشتی و درمانی درخواست می کنم نگاه درست 
درخصوص این بیماری را به جامعه انتقال دهند و صدالبته 
نقش رسانه ها بسیار مهم است. مهدی یکی دیگر از کسانی 

اســت که پدرش در اثر ابتلا به کرونا جان باخته است. او به 
«شرق» می گوید:  «درد ازدست دادن پدرم یک طرف،  زندگی 
در آپارتمان در شــهر کوچکی مثل ســاوه هــم یک طرف. 
همســایه ها از ما خواسته اند سوار آسانســور نشویم، اگر در 
راه پله برویم بلافاصله پشت سرمان همه چیز را ضدعفونی 
می کنند. درحالی که از طرف وزارت بهداشــت آمدند و همه 
خانه را ضدعفونی کردند. اگر کســی جلوی در بیاید و با ما 
کار داشــته باشد، راهش نمی دهند و این باعث شده خانه را 
برای فروش بگذاریم. پدر من که از مردان تأثیرگذار ساوه بود، 
حالا به دلیل مرگ بر اثر کرونا ترســناک شــده و مردم ما را 
با انگشت نشان می دهند». دکتر علی نیکجو، روان پزشک و 
روان درمانگر تحلیلی، در گفت وگو با «شرق»، با اشاره به انگ 
اجتماعی کرونا و آسیب روانی آن تأکید می کند: اینکه کرونا 
در جامعه ما از یک بیماری به مثابه اســتیگمای اجتماعی 
درمی آیــد، محصول تجربه زیســته همه مــا در این دو ماه 
اخیر اســت. از جمله آن می شــود به فاجعه ازدست دادن 
قربانیان کرونا و نوع برخوردی که تک تک ما با خانواده آنها 
داشــته ایم اشــاره کرد. چقدر به لحاظ اخلاقی توانسته ایم 
ضمن رعایت پروتکل محافظــت فیزیکی به لحاظ روانی و 
ذهنی آنها را رعایت کنیم. چقدر آنها رنج خود را در تنهایی و 
طردشدگی و غربت عمیق سپری کردند. این دارای یک معنا 
برای جامعه بود که کرونا بــه صورت ناخودآگاه مفاهیمی 
دارد؛ مرگ، طردشدن، تنهایی، ترس، اضطراب و استیصال. و 
همه اینها باعث شده بخشی از ما وقتی به کووید- ۱۹ مبتلا 
می شــویم آن  را از چشم همسایه و حتی کادر درمان پنهان 
کنیم».  وی افزود: «بخشــی از این به خودشیفتگی فردی ما 
و عدم مســئولیت پذیری اجتماعی بازمی گردد، اما بخشی از 
آن هم به ترس ناشــی از تنهایی و طردشدگی بازمی گردد. 
این می تواند برای خود ما و کل جامعه به شدت خطرآفرین 
باشد». وی در پایان خاطرنشان کرد: «خیلی مهم است زمانی 
که ما مبتلا به این بیماری می شــویم آن را با نزدیکان مطرح 
کنیم و به همسایگان اطلاع دهیم. همسایگان ما ضمن اینکه 
با ما فاصله گذاری فیزیکی را رعایت می کنند، اما باید انسجام 
و پیوســتگی با مبتلا را فراموش نکنند. این مسئله می تواند 
از بحران روانی خانواده مبتلا بکاهد». هنوز معلوم نیســت 
پایان کرونا چه زمانی و چگونه رقم می خورد. اما به صورت 
قطعی، فشــار روانی بســیاری را برای جامعه ما به همراه 
دارد؛ فشاری که می توان تا مدت ها اثرش را در برخوردهای 
اجتماعی حس کرد. خصوصا خانواده هایی که عزیزانشان را 
از دســت دادند و در تنهایی برایشان سوگواری کردند بیشتر 
از هر چیزی نیازمند حمایت اجتماعی هستند؛ چیزی که به 
نظر می رسد در سال های گذشته و به دلیل مشکلات پی درپی 
و بحران های بیش از اندازه در کشــور، کمی دور از دسترس 

به نظر برسد. 

 شــرق: اگرچه ویروس عالم گیر کرونــا در دنیا و حتی 
توســعه یافته ترین کشــورهای دنیا یکه تــازی می کند 
و  کم برخــوردار  امــا کشــورهای  و جــان می گیــرد 
همچنین اســتان های محروم با شــرایط ســخت تری 
دســت وپنجه نرم می کنند. در تازه ترین مورد، از استان 
کهگیلویه وبویراحمد خبر می رســد که نتایج آزمایش 
برخی افراد مشــکوک با حدود دو هفتــه تأخیر اعلام 
می شــود. ماجرای از این قرار اســت که ده هــا نفر از 
ساکنان اســتان کهگیلویه وبویراحمد در روزهای دهم 
تــا دوازدهــم  فروردین امســال با علائم مشــکوک به 
ویروس کرونا به مراکز درمانی مراجعه کردند که پس 
از انجــام نمونه برداری، بیــش از ۱۳ روز منتظر نتیجه 
آزمایش خود ماندند تا اینکه بالاخره شنبه همین هفته 
نتیجه آزمایش اعلام شد؛ نتایجی که از آزمایش مثبت 
دست کم ۵۰ نفر آن هم با تأخیری ۱۲-۱۳روزه حکایت 
دارد و این در حالی اســت که این افراد و خانواده  آنها 

در روزهای سپری شده در قرنطینه جدی نبوده اند.
پرداخت نشــدن بدهی دانشــگاه علوم پزشــکی به 

آزمایشگاه خصوصی؟ 
شــنبه   ۲۴ مورد و دیروز هم ۵۰ مورد تازه در استان 
کهگیلویه و بویراحمــد به ویروس کرونا مبتلا شــدند؛ 
البته این افراد روزها پیش مبتلا شده  بودند ولی نتیجه 
نمونه برداری آنها با تأخیر فراوانی اعلام شد. درباره این 
تأخیر هم تاکنون دلایل مختلفی مطرح شده که در بین 
آنها دو مورد به نظر جدی تر می آید: یکی بحث بدهی 
دانشگاه علوم پزشــکی به آزمایشگاهی خصوصی در 
شــیراز که نمونه های اســتان های هم جوار را دریافت 
می کرده اســت و مورد دیگر هم که به تازگی و از سوی 
برخی مســئولان اســتانی مطرح شــده، از قرمزشدن 
شــرایط اســتان فارس و خودداری آزمایشگاه های این 
اســتان از بررســی نمونه های دیگر اســتان ها حکایت 
دارد. نگرانی اصلی مردم این استان حالا ترس از شیوع 
گسترده این ویروس است؛ چراکه این نمونه ها متعلق 
به حدود دو هفته پیش اســت و احتمال بالای شیوع 

کرونا در این استان پیش بینی می شود. 
تأیید تأخیر غیرعادی در اعلام نتایج کرونا

با وجود اینکه مســئولان وزارت بهداشــت مدام 
بــر افزایــش ظرفیت آزمایــش کرونای کشــور تأکید 
می کننــد و از افزایــش دو آزمایشــگاه بــه ۹۰ مورد 
خبــر می دهند اما همچنان چندین اســتان حتی یک 
آزمایشگاه با قابلیت تشــخیص ویروس کرونا ندارند. 
نمونه های استان های بدون آزمایشگاه به استان های 
هم جوار ارســال می شــود که البتــه در حالت عادی 
چندین روز طول می کشــد تا نتایج این آزمایش ها به 

دست افراد مشــکوک برسد. درباره این ماجرا و تأخیر 
غیرعادی در اعلام نتایج نمونه های مربوط به اســتان 
کهگیلویه وبویراحمد دیروز رئیس شــبکه بهداشــت 
گچســاران هم خبــر را تأیید کرد و گفــت: «دو هفته 
اســت آزمایشگاه شــیراز جواب تســت های کرونا را 
تحویــل نمی دهد». بنابر گزارش رســانه های محلی، 
«ســهراب صیدی» دراین باره و در جلسه ستاد مقابله 
با کرونا که در ســالن جلســات فرمانداری گچساران 
برگزار شد؛ گفت: «تا الان ۱۵مورد مثبت قطعی کرونا 
در این شهرســتان به ثبت رســیده است، اما مشکلی 
کــه الان وجود دارد این اســت که نزدیــک دو هفته 
اســت که آزمایشگاه شــیراز جواب آزمایش های این 
شهرســتان را هنوز تحویل نداده اســت. به هرحال  ما 
باید پاســخ گوی مردم باشیم و توقع داریم که این امر 
از سوی متولیان امر پیگیری شود و جواب آزمایش ها 
هرچه ســریع تر به دست مردم برسد؛ چراکه برخی ها 
در ایــن خصوص همچنان بلاتکلیف هســتند. در این 
مــدت نمونه هایی که به شــیراز فرســتادیم، تحویل 
ندادند که برخی از متولیان امر عنوان کردند که هزینه 
آزمایش ها پرداخت نشده و جواب آزمایش ها معطل 
این قضیه مانده است». این سخنان در حالی است که 
مسئولان اســتانی در روزها و حتی هفته های گذشته 
بارها از آغاز به کار آزمایشــگاهی در استان خبر دادند 

ولی همچنان این اتفاق رخ نداده است. 
توضیح و عذرخواهی دانشگاه علوم پزشکی یاسوج

گفت و گوی «شــرق» با یکی از ایــن افراد که دهم 
فروردیــن آزمایــش داده اما نتیجه مثبــت آزمایش 
کرونایــش دیروز اعلام شــد، نشــان می دهــد که در 
روزهای گذشته از سوی مسئولان استان کمترین تذکر 
یا توجهی به این افراد نشــده و تعــدادی از این افراد 

به صــورت عادی روابط اجتماعی خود را داشــته اند. 
دراین باره البته دیروز سرپرست دانشگاه علوم پزشکی 
یاســوج با تأیید این تأخیر غیرعــادی در اعلام نتایج، 
ضمــن عذرخواهی از مردم دراین بــاره توضیحاتی را 
ارائــه کرد. «پرویــز یزدان پناه» روز گذشــته دراین باره 
گفــت: «خوشــبختانه توانســتیم در زمــان کوتاهی 
ظرفیــت نمونه گیری خــود را از ۷۰ نمونه به ۲۵۰ تا 
۳۰۰ نمونه در روز برســانیم و نتایج این آزمایش ها را 
از آزمایشگاه انستیتو پاســتور و شیراز دریافت کردیم. 
در تاریخ ۱۷ فروردین دانشــگاه علوم پزشــکی شیراز 
اعــلام کرد به دلیــل وضعیت قرمز اســتان فارس و 
حجم بــالای نمونه های این اســتان، قــادر به انجام 
آزمایش های دیگر اســتان ها نیســتند». او در توضیح 
این تأخیــر در اعلام نتایج ادامــه داد: «به آنها اعلام 
کردیم فعلا نتایج آزمایش های قبلی استان ما را اعلام 
کنید که مقرر شــد روزانه نتیجه صد آزمایش را به ما 
اعلام کنند و ما پس از دریافت جواب همه نمونه های 
فرستاده شده، دیگر آزمایشی به آزمایشگاه های استان 
فارس ارسال نکنیم.» یزدان پناه درباره ماجرای بدهی 
این دانشــگاه به آزمایشــگاهی خصوصی در شــیراز 
هم گفت:  «۱۹۲ میلیون تومان بدهی این آزمایشــگاه 
را در زمــان مقــرر پرداخــت کردیم و از قبــل نیز ۴۲ 
میلیون تومان به این آزمایشــگاه پرداخت شــده بود 
اما متأسفانه باز هم جهت اعلام نتیجه تأخیر داشتند 
که ۲۲ فروردین با ریاســت دانشــگاه علوم پزشــکی 
شــیراز تماس گرفتــه و مجددا جویای نتایج شــدیم. 
با پیگیری ها مقرر شــد آزمایشــگاه پــارس خارج از 
نوبت آزمایش های ما را بررســی کند و خوشــبختانه 
در تاریــخ ۲۳ فروردین جــواب ۲۰۰ نمونه را برای ما 
ارســال کردند». این طور که سرپرست دانشگاه علوم 
پزشکی یاســوج توضیح داد قرار است از خانواده این 
افراد آزمایش کرونا گرفته شــود: «متأســفانه حجم 
بالای کار در شــیراز، منجر به تأخیر در جوابدهی شد 
و هیچ ارتباطی به مســائل مالی نداشــته اســت و از 
مردم شریف استان به ســبب مشکلات پیش آمده به 
جد عذرخواهی می کنیم. هم اکنون یک تیم متشــکل 
از معاون توســعه مدیریت و منابع، معاون بهداشتی 
دانشگاه و کارشناسان فنی در شهرستان باشت مستقر 
کردیم تــا از تمــام خانواده های بیمــاران و افراد در 

تماس با بیمار نمونه گرفته شود». 
ایــن وضعیت البته در چندین اســتان کم برخوردار 
دیگــر هم در روزهای گذشــته اتفاق افتــاده و به نظر 
می آید در صورت بی توجهی، به یک مشــکل اساســی 

تبدیل خواهد شد.  

تأخیر ۱۳روزه در اعلام نتایج تست کروناکرونا و خجالت از درمان

حســن امیدوار*: انســان ها موجوداتــی اجتماعی 
هستند که در گروه ها بیشتر احساس امنیت می کنند، 
اما به نظر می رسد ویروس کرونا این ارتباطات روتین 
اجتماعی را بــه طور جدی مورد تهدیــد قرار داده 
و گروه های انســانی را مجبور بــه ترک اجتماعات و 
کاهش اتصالات اجتماعی کرده اســت.  این بحران 
فراگیــر با تحمیــل وضعیت اضطــراری به جوامع 
انسانی شــکنندگی این جوامع را آشکار کرد و نشان 
داد آســیب های این اپیدمی محدود به شــوک های 
مرگ ومیر و زیان های اقتصادی نیست، بلکه باید به 
ســایر ابعاد اختلالات اجتماعی و سیاسی نیز توجه 
داشــت. شــواهد نشــان می دهد که همه گیری ها 
می توانند عواقــب اجتماعی و سیاســی مهمی به 
همراه داشته باشــند. فرسایش ظرفیت های دولت، 
افزایش تنش ها، ایجاد درگیری بین شهر ها، کشورها 
و بین شهروندان و از همه دردناک تر با محدودشدن 
ارتباطات و اجبــار در خانه ماندن، تجربه دوره ای از 
انزوا و افزایش تنش هــا را در خانواده پیش روی ما 
قرار داده است.   روان شناسان اجتماعی می گویند ما 
واقعا نمی دانیم که منحنی پاسخ دوز تنهایی و انزوا 
و حذف برنامه های جمعی برای افراد چیســت، اما 
هرچه استمرار شرایط قرنطینه طولانی تر باشد، تأثیر 
بیشتری خواهد داشت و برقراری مجدد اتصالات نیز 
سخت تر خواهد بود، اما ســخت ترین ضربه انزوای 
اجتماعــی برای آنهایی خواهد بود که شــبکه های 
قدرتمند خانواده و دوســتان را ندارنــد، باید توجه 
داشــت انــزوای اجتماعی و تنهایــی در میان افراد 
مســن و مسن تر، چیزی نیســت که ناشی از ویروس 
کرونا باشــد، اما تحت تأثیر اپیدمی وخیم تر می شود. 
کارشناسان پیش بینی کرده اند که افزایش فشار ها و 
تنش ها در   یک بیماری همه گیر شدید، احتمالا منجر 
به خشونت و حوادث دردناک خواهد شد و قربانیان 
خشــونت در خانه ها (کودکان، زنان و سالمندان) با 

سطوح مختلف خشونت خانگی درگیر می شوند. 
 به نظر می رســد همان طور کــه اریک کلینبرگ، 
جامعه شــناس دانشــگاه نیویورک می گوید، ما وارد 
دوره جدیدی از درد اجتماعی شده ایم، ازاین رو باید 
به صورت جدی نگران پیامد های وســیع اختلالات 
اجتماعی، سیاســی، اقتصادی و سایر آثار این بحران 
همه گیــر برای انجــام اقدامات ترمیمــی و تقویتی 

باشیم. 
یــک ســطح از رنج هــای اجتماعــی مربوط به 
انزوای اجتماعــی و درخانه ماندن، ترس، اضطراب، 
افســردگی، ایــده خودکشــی، افزایــش تنش ها و 

خشونت های خانگی است. 
افزایش میــزان خشــونت خانگی در پــی بروز 
بلایای طبیعی، رکود اقتصــادی و حتی رویدادهای 
ورزشــی یک الگوی قدیمی اســت. خشــونت های 

خانگــی در میــان خانواده ها رخ می دهنــد، اما به 
صورت مســتقیم و غیرمســتقیم زندگی آحاد مردم 
و نهادهای اجتماعــی را تحت تأثیر قرار می دهند تا 
آنجا که خشونت خانگی در عین خانگی بودن، امری 

خصوصی نیست، بلکه امری عمومی است. 
تجــارب تاریخــی بحران هــا نشــان می دهد در 
شــرایط بحرانی مــردم به طور معمــول در اطراف 
یکدیگــر گرد هــم می آینــد و آنهــا شــجاعانه از 
یکدیگــر پشــتیبانی می کننــد، ولــی اگر مــردم در 
شــرایط بحران کرونا در قرنطینه باشــند و نتوانند از 
یکدیگر حمایــت کنند ممکن اســت نوعی اختلال 
اجتماعی ایجاد شــود. تقریبا همه ارزیابی های بعد 
از قرنطینه های طولانی مدت تأکید دارند که افزایش 
دامنه اختلالات و شــرایط اضطــراری اضطراب آور 
آشفتگی های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی اپیدمی 
و درخانه مانــدن طولانی مدت اعضــای خانواده ها 

می تواند پنج عامل خشونت های خانگی؛ 
 ۱- خشونت فرهنگی 

۲- خشونت روحی، روانی
۳- خشونت کلامی 

۴- خشونت اقتصادی 
۵- خشونت فیزیکی را به شدت تحریک و تقویت 

کند
 و چهار ســازه مهــم صلح و آرامــش خانواده 

شامل، 
۱- تفاهم و تعاملات سالم خانواده

۲- حمایت اجتماعی
 ۳- توانایی حل منازعات 

۴- عدم سوءظن را تضعیف یا تخریب کند که این 
امر می تواند قوام و سلامت خانواده را تهدید کند. 

خشــونت های خانگی در هر سطحی بر سلامت 
خانــواده و روابــط آن بــا ســاختار های جامعه اثر 
خواهند داشت و تهدیدی بالقوه مخرب برای بقای 
خانواده هســتند. گرچه خانــواده به عنوان یک نهاد 
اجتماعی، هم می تواند پدیده ای مقاوم باشــد و هم 
انطباق پذیــر و آن را یاختــه بنیادین یــا دژ نهایی در 
برابر پدیده های آســیب زا و ویرانگر تعریف کرده اند 

(سگالین، ۱۳۷۰). 
  کارشناســان پیش بینی می کننــد در   یک بیماری 
همه گیر شدید با طولانی ترشــدن قرنطینه و ماندن 
در خانــه ضمن افزایش تنش ها، درگیری ها بیشــتر 
و احتمــالا منجر به خشــونت و حــوادث دردناک 
خواهد شــد. چنانچه گزارش های متعدد از سراسر 
جهان نیــز از افزایش هشــداردهنده ۳۰۰ درصدی 
موارد خشــونت خانگی از زمان شروع قرنطینه خبر 
می دهد، ازاین رو این تحــولات برای نظام اجتماعی 
ایران بســیار نامطلوب اســت و می تواند استحکام، 
ســلامت و امنیت خانواده ایرانــی را به طور جدی 

تهدید کنــد، زیرا در ایــران به دلیــل مرکزیت نهاد 
خانــواده در نظام اجتماعی، خانواده در مقایســه با 
سایر تأسیسات اجتماعی از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است (آزادارمکی). 
اما با توجه به فقدان پروتکل های اســتاندارد و 
بودجه های مناســب برای حمایــت از بخش های 
آســیب پذیر تر جامعــه ماننــد قربانیان خشــونت 
خانگی و نبود ســازمان های نیرومند برای حمایت 
از حقوق کــودکان، زنان و ســالمندان که قربانیان 
اصلــی خشــونت خانگــی هســتند نیــاز اســت 
دســتورالعمل های اضطراری در ایــن زمینه تهیه 
شــود تا بخش هــای آســیب پذیر و از همه مهم تر 
خانواده بیش از این در معرض تهدیدات خشونت 
خانگی قــرار نگیرد، زیرا برای بســیاری از قربانیان 
خشــونت خانگی، مانــدن در خانه ممکن اســت 
خطرناک تر از خطرات ویروس کرونا باشد. قربانیان 
خشــونت خانگی به  اندازه کافی در خانه احساس 
امنیت نمی کننــد و ماندن در خانه را فرصتی برای 
سوء اســتفاده برای کنترل بیشــتر خــود و روابط و 
تعاملات خــود عنــوان می کنند و خانه برایشــان 
بسان تله ای آسیب زا اســباب نگرانی بیشتر آنها را 
مهیا می کند، به طوری که هیچ امکانی برای فرار از 

دست سوء استفاده کنندگان را نیز ندارند. 
به نظر می رســد پاسخ مناسب به بحران ویروس 
کرونا، به ســطح همبســتگی اجتماعــی ای که در 
جامعه احساس می کنیم و میزان رغبتی که مایل به 

مراقبت از یکدیگر هستیم بستگی دارد.  
مــا باید واقعــا مراقبت از جامعه را در دســتور 
کار قرار دهیــم، بنابراین انجام این اقدامات ضروری 

است. 
- تهیــه و تصویــب قوانین ســخت و ســنگین 
بازدارنده جهت پیشــگیری از ارتکاب به خشونت و 
حفاظت و حمایت از قربانیان خشونت های خانگی 
همچنین نیاز اســت خطــوط تلفنی ویــژه ای برای 

گزارش پدیده خشونت خانگی دایر شود. 
 - تیم هــای متخصــص پلیــس اجتماعی برای 

دخالت و حفظ امنیت قریانیان ایجاد شود.
 - قوه قضائیه باید به طور جدی دوایری خاص را 
برای رسیدگی سریع و حمایت از قربانیان به صورت 

شبانه روزی راه اندازی کند.
افزایــش  عوامــل  مهم تریــن  از  بــی کاری   -  
خشــونت های خانگی است، حمایت های اجتماعی 
و تأمین اجتماعی خانواده ها تا حدودی می تواند به 

طور موقت راهگشا باشد.
 - آموزش فرهنگ صلح، شــامل کسب مهارت و 
توانایی حل مسالمت آمیز مسائل و منازعات به جای 

استفاده از خشونت برای حل مشکلات. 
*مدیر گروه صلح انجمن جامعه شناسی ایران

انتقاد از دفن متوفیان کرونا در آرامستان هاى قدیمىچالش خشونت در قرنطینه خانگى
فارس: عضو شــورای شهر تهران نســبت به دفن بیماران 
مبتلا به کرونا در آرامستان های قدیمی شهرری هشدار داد 

و گفت: این موضوع سلامت مردم را به خطر می اندازد.
حســن خلیل آبادی اظهــار کرد: در مــورد موضوع 
پسماند و بهشت زهرا صحبت های زیادی انجام گرفته، 
ولــی باید توجه داشــت با وجــود اینکه هــر دوی این 
سازمان ها در محدوده کهریزک هستند، ولی منطقه ری 

و کهریزک مورد توجه نبوده اســت.وی افزود: کهریزک 
نقطه قرمز شــیوع کروناست و بیشتر کارکنان مرکز دفن 
پسماند و بهشــت زهرا در باقرشهر زندگی می کنند.این 
عضو شــورای شهر تهران اعلام کرد: متأسفانه برخی از 
متوفیان کرونا در آرامســتان های قدیمی شــهرری دفن 
شــده اند که از آقای خال، رئیس ســازمان بهشت زهرا، 
درخواست دارم دســتور دهند دفن فوتی های ناشی از 

کرونا در آرامســتان های قدیمی نباشد و این اقدام حتما 
در بهشــت زهرا صورت گیــرد، چراکه آرامســتان های 
قدیمی در وســط شــهرری قرار دارند و خانه های مردم 
آنجاســت.خلیل آبادی خاطرنشــان کرد: دو مورد دفن 
مبتلا به کرونا در حرم حضرت عبدالعظیم گزارش شده 
که این اقدام درست نیست و بهداشت عمومی جامعه 

را با مشکل مواجه می کند.
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